



ANSD

AGENCE NATIONALE DE LA STATISTIQUE ET DE LA DEMOGRAPHIE

SITUATION ECONOMIQUE ET SOCIALE DU SENEGAL EN 2008



NOVEMBRE 2009

Directeur Général Adjoint	Mamadou Falou MBENGUE
Directeur des Statistiques Economiques et de la Comptabilité Nationale	Mamadou Alhousseynou SARR
Directeur des Statistiques Démographiques	Bakary DJIBA
Directeur du Management de l'Information Statistique	Mamadou NIANG
Directeur de l'Administration et des Finances	Dame DIA
Coordonnateur de la Cellule de Programmation, de Coordination et de Coopération Internationale	El Hadji Malick DIAME

COMITE DE LECTURE ET DE CORRECTION

Hamidou BA, Abdoulaye TALL, Mamadou BAH, Baba NDIAYE,
Oumy DIOP, El Hadji Malick GUEYE

COMITE DE REDACTION

0. PRESENTATION DU PAYS	Hamidou BA
1. DEMOGRAPHIE	Fatou Bintou Niang CAMARA
2. EDUCATION	Djibril NDOYE
3. EMPLOI	Macoumba DIOUF
4. SANTE	Nalar K. Serge MANEL
5. ASSISTANCE SOCIALE	Djibril NDOYE
6. AGRICULTURE	Insa SADIO
7. ENVIRONNEMENT	Mamadou FAYE
8. ELEVAGE	Insa SADIO
9. PECHE MARITIME	Astou DAKONO
10. TRANSPORT	Oumy DIOP
11. TOURISME	Adama SECK
12. JUSTICE	Assane THIOUNE
13. BTP	Adama SECK
14. IHPI	Maxime NAGNONHOU
15. INSTITUTIONS FINANCIERES	Amar SECK
16. COMMERCE EXTERIEUR	Daouda BALLE
17. COMPTES ECONOMIQUES	Ngalgou KANE & Ousseynou SARR
18. PRIX	Baba NDIAYE
19. FINANCES PUBLIQUES	Abou AW & Moussa THIAM

AGENCE NATIONALE DE LA STATISTIQUE ET DE LA DEMOGRAPHIE

Rue de Diourbel X Rue de St-Louis - Point E - Dakar. B.P. 116 Dakar R.P. - Sénégal

Téléphone (221) 33 869 21 39 / 33 869 21 60 - Fax (221) 33 824 36 15

Site web : www.ansd.sn ; Email: statsenegal@ansd.sn

Distribution : Division de la Documentation, de la Diffusion et des Relations avec les Usagers

ISSN 0850-1491

Chapitre XX : ANNEXES



Annexe 1 : AGRICULTURE

Tableau 6.1 : Part du secteur agricole dans le PIB

	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008
Agriculture (milliards de FCFA courants)	253	330	304	371	321	282	442
En % du PIB	6,8%	8,3%	7,2%	8,1%	6,6%	5,2%	7,4%
Population active occupée (Estimation en équivalent temps plein, milliers d'actifs)	3 232	3 301	3 406	3 519	3 632	3 750	3 767
Valeur ajoutée par actif (milliers de FCFA)	249	320	289	347	294	254	391

Source : ANSD / comptes nationaux 2006-2008, juillet 2009

Tableau 6.2 : Taux de croissance de la valeur ajoutée en volume

	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008
Agriculture vivrière	-11,7%	25,0%	-5,0%	17,1%	-12,2%	-15,6%	39,2%
Agriculture industrielle	-63,0%	55,3%	25,8%	13,9%	-23,0%	-17,8%	33,8%
Agriculture	-34,5%	32,6%	4,1%	16,0%	-16,0%	-16,3%	37,5%
Secteur Primaire	-20,0%	17,5%	2,7%	8,5%	-8,9%	-5,8%	17,6%

Source : ANSD / comptes nationaux 2006-2008, juillet 2009

Tableau 6.3 : Contribution à la croissance du PIB

	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008
Agriculture vivrière	-0,6%	1,1%	-0,3%	0,8%	-0,6%	-0,7%	1,4%
Agriculture industrielle ou d'exportation	-2,6%	0,8%	0,6%	0,4%	-0,6%	-0,4%	0,6%
Agriculture	-3,2%	1,9%	0,3%	1,2%	-1,3%	-1,1%	2,0%
Secteur primaire	-3,4%	2,4%	0,4%	1,2%	-1,3%	-0,8%	2,1%

Source : ANSD / comptes nationaux 2006-2008, juillet 2009

**Tableau 6.4 : Cultures céréalières (réalisations des dernières années).
Superficie (ha), Rendement (Kg/Ha), Production (tonnes)**

CAMPAGNE	Mil			Sorgho			Maïs			Riz			Fonio			Total céréales	
	Sup.	Rdt.	Prod.	Sup.	Rdt.	Prod.	Sup.	Rdt.	Prod.	Sup.	Rdt.	Prod.	Sup.	Rdt.	Pro.	Sup.	Prod.
2002/2003	819 580	506	414 820	198 653	575	114 174	107 441	728	78 194	76 822	2 300	176 672	1 840	478	880	1 204 336	784 740
2003/2004	857 458	733	628 426	208 363	911	189 787	175 575	2 283	400 909	87 814	2 640	231 805	2 000	483	966	1 331 210	1 451 893
2004/2005	665 962	569	379 166	168 096	788	132 400	145 830	2 898	422 623	73 925	2 666	197 095	2 647	540	1 430	1 056 460	1 132 714
2005/2006	800 763	760	608 551	149 173	965	143 989	143 039	2 796	399 958	97 779	2 960	289 424	2 176	576	1 253	1 192 930	1 443 175
2006/2007	748 311	661	494 345	159 063	761	121 003	130 461	1 392	181 585	85 037	2 240	190 493	1 450	613	889	1 124 322	988 315
2007/2008	686 892	464	318 822	155 919	646	100 704	143 769	1 101	158 266	80 312	2 408	193 379	1 984	538	1 068	1 068 876	772 239
2008/2009	883 619	767	678 171	249 297	1 009	251 515	216 517	1 835	397 326	125 329	3 257	408 219	6 795	651	4 425	1 481 557	1 739 655

Source : Ministère de l'Agriculture / DAPS

Tableau 6.5 : Cultures industrielles (réalisations des dernières années)

CAMPAGNE	ARACHIDE HUILERIE			ARACHIDE DE BOUCHE			COTON		
	SUP (Ha)	REND (kg/Ha)	PROD (T)	SUP (Ha)	REND (kg/Ha)	PROD (T)	SUP (Ha)	REND (kg/Ha)	PROD (T)
2002/03	813 725	320	260 723	17 264	268	4 623	35 162	965	33 915
2003/04	524 843	840	440 709	ND	ND	ND	46 160	1 191	54 964
2004/05	728 617	777	565 853	ND	ND	ND	42 973	1 163	50 000
2005/06	772 305	911	703 373	ND	ND	ND	38 254	1 177	45 025
2006/07	594 264	775	460 481	ND	ND	ND	43 770	1 189	52 027
2007/08	607 195	545	331 195	ND	ND	ND	43 157	1 046	45 138
2008/2009	836 843	874	731 210	ND	ND	ND	32 515	1 194	38 810

Source : Ministère de l'Agriculture / DAPS

Tableau 6.6 : Autres cultures industrielles (réalisations des dernières années)

CAMPAGNE	TOMATE INDUSTRIELLE			CANNE A SUCRE			TOMATE CERISE		
	SUP (Ha)	REND (kg/Ha)	PROD (T)	SUP (Ha)	REND (kg/Ha)	PROD (T)	SUP (Ha)	REND (kg/Ha)	PROD (T)
2002/03	2 097	22 923	48 069	7 243	113 173	819 713	ND	ND	ND
2003/04	998	52 164	52 060	7 415	111 882	829 604	ND	ND	ND
2004/05	4 474	18 216	81 500	7 091	116 843	828 533	1 013	25 049	25 375
2005/06	2 600	40 000	104 000	7 261	114 239	829 490	3 140	18 000	56 520
2006/07	3 000	40 000	120 000	ND	ND	1 086 000 *	3 594	16 291	58 550
2007/08	2 595	32 408	84 100	ND	ND	1 053 388*	2 340	25 043	58 600
2008/2009	ND	ND	112 407	ND	ND	959 151*	ND	ND	43 820

Source : Ministère de l'Agriculture / DAPS et Direction de l'horticulture, * estimation à partir de la production de sucre

Tableau 6.7 : cultures de diversification (réalisations des dernières années)

ANNEES	NIEBE			MANIOC			PASTEQUE			SESAME		
	SUP (Ha)	REND (kg/Ha)	PROD (T)	SUP (Ha)	REND (kg/Ha)	PROD (T)	SUP (Ha)	REND (kg/Ha)	PROD (T)	SUP (Ha)	REND (kg/Ha)	PROD (T)
2002/03	132 596	97	12 805	21 408	4 996	106 960	15 971	13 831	220 891	7 512	339	2 543
2003/04	145 487	239	34 705	36 061	5 039	181 721	26 447	14 010	398 549	22 082	721	15 912
2004/05	174 125	100	17 387	59 591	6 741	401 728	22 025	12 027	264 902	43 442	570	24 746
2005/06	221 907	419	92 878	26 040	10 810	281 487	22 139	10 905	241 418	52 420	606	31 779
2006/07	193 462	274	52 931	19 464	6 208	120 841	16 274	13 883	225 928	46 343	552	25 563
2007/08	167 825	241	40 392	61 248	5 034	308 312	9 893	11 885	117 579	14 380	301	4 331
2008/2009	272 104	465	126 423	113 205	8 135	920 866	22 665	14 441	327 312	26 111	425	11 096

Source : Ministère de l'Agriculture / DAPS

Tableau 6.8 : Légumes (réalisations des dernières années)

	2 005		2 006		2 007		2 008	
	SUP (Ha)	PROD (T)	SUP (Ha)	PROD (T)	SUP (Ha)	PROD (T)	SUP (Ha)	PROD (T)
Oignons secs	4 389	75 641	4 485	82 300	5 100	142 000	4 000	150 000
carottes	517	8 438	540	7 850	430	7 800	388	5 963
Gombo	1 388	14 155	1 010	11 835	580	8 300	320	4 700
Aubergines	1 165	13 146	1 181	14 164	400	5 800	415	9 455
Choux	1 807	27 574	1 984	29 700	2 350	42 000	2 450	46 650
Piments	410	2 723	407	2 510	400	2 500	285	2 280
Courges	924	24 980	848	25 440	924	24 980	ND	ND
Haricots verts	601	8 711	883	10 600	1 200	10 000	1 350	13 000
Pomme de terre	175	2 323	150	2 010	500	5 000	250	2 825
Patate douce	1 235	30 875	1 500	37 500	1 500	38 000	1 600	40 000
Jaxatu	864	10 916	970	12 809	580	8 900	575	8 285
Autres légumes	882	9 649	932	12 250	2 370	16 000	2 220	34 615

Source : Direction de l'Horticulture &DAPS

Tableau 6.9 : Fruits (réalisations des dernières années)

	2 004	2 005	2 006	2 007	2008
	PROD (T)	PROD (T)	PROD (T)	PROD (T)	PROD (T)
Bananes	22 932	26 317	30 000	20 000	30 000
Mangues	65 840	61 646	62 262*	95 000	100 000
Agrumes	24 350	35 500	39 000	30 000	30 000

Source : Direction de l'Horticulture

* : estimation

Annexe 2 : ENVIRONNEMENT

Annexe 1. Principaux projets et programmes recensés dans le secteur de l'environnement

1. Restauration des ressources naturelles

Objectifs stratégiques : Revaloriser les terres dégradées et régénérer les ressources naturelles, à travers des actions de reboisement, de lutte préventive (ouverture et entretien de pare-feux), d'aménagements forestiers et de mise en défens de superficies pour favoriser la régénération naturelle.

Projets et programmes : Programme de Gestion Durable et participative des Energies traditionnelles et de substitution des Energies Traditionnelles et de Substitution (PROGEDE), Projet de Régénération des Terres Dégradées (PROGERT) qui vise la revalorisation des terres dégradées.

2. Conservation de la biodiversité

Objectifs : Créer des Réserves Naturelles Communautaires (RNC) et d'Aires Marines Protégées (AMP) et promouvoir des activités génératrices de revenus en faveur des populations riveraines pour réduire la forte pression sur les ressources des parcs et réserves.

Projets et programmes : Projet de Gestion Intégrée des Ecosystèmes du Sénégal (PGIES), Programme de Gestion Intégrée des Ressources Marines et Côtières (GIRMaC), Projet de Conservation de la Diversité Biologique par la Réhabilitation Participative des Terres Dégradées dans les Zones arides et Semi-arides Transfrontalières de la Mauritanie et du Sénégal.

3. Gestion des ressources transfrontalières

Objectifs : Améliorer les techniques de réhabilitation des écosystèmes naturels et des sols et promouvoir des systèmes participatifs de gestion des ressources.

Projets et programmes : Projet Biodiversité Sénégal-Mauritanie, Projet de Conservation des Réserves de Biosphère Transfrontalières au niveau du Delta du Sénégal et du Delta du Saloum, Programme d'Appui à la Gestion Intégrée des Ressources (AGIR) (modèle de gestion intégrée des écosystèmes et des ressources naturelles dans l'espace régional en vue de l'amélioration des conditions de vie des populations et de la promotion de démarches favorables à l'auto développement villageois et à l'émergence d'opérateurs privés).

4. Gestion des zones humides, littorales et côtières

Objectifs : Protéger les zones humides et les zones côtières importantes, reboiser les dunes littorales.

Projets et programmes : Programme GIRMaC (actions de restauration et/ou de conservation des mangroves), Programme de Conservation des Littoraux Nord et Sud (actions de reboisement dans le pour freiner la dégradation des écosystèmes des Niayes), PGIES

5. Pollution et gestion des déchets

Objectifs : Réduire les importations de substances affectant la couche d'ozone, réduire les émissions de gaz à effet de serre, améliorer la collecte des déchets solides.

Projets et programmes : Régulations juridiques fixant les normes sur la pollution atmosphérique par les industriels (normes de rejets gazeux et des eaux usées dans le milieu récepteur), Conventions et codes internationaux relatifs à la gestion des produits chimiques.

Annexe 2 : Répartition des écosystèmes forestiers selon la superficie

Classes nationales	Superficies (ha)	%
Forêt dense	65 012	0,33
Forêt claire	757 756	3,85
Forêt galerie	27 212	0,14
Savane boisée/arborée	3 909 725	19,87
Savane arbustive	4 732 547	24,05
Steppe arborée/arbustive	3 553 787	18,06
Mangrove	213 127	1,08
Zones de cultures	5 360 563	27,24
Sols nus	202 551	1,03
Eaux de surface	391 362	1,99
Autres	462 808	2,35
Total	19 679 450	100,00
Total superficies (eaux exclues)	19 285 088	

Source : CSE/FAO

Annexe 3 : Bilan des réalisations en matière de reboisement et de suivi des feux de brousse (période 2001-2008)

Années	Plantations linéaires (km)	Production de plants	Plantations massives	Mise en défens (ha)	Superficie reboisée (ha)	Pare feux entretenus (km)	Biomasse brûlée (tonnes)
2001	4477	32 559 863	9 676	3985	14 533		
2002	2712	30 559 202	9 557	6272	16 606		
2003	2713	28 586 228	14 008	3121	20 232		
2004	2521	29 522 222	13 790	4507	18 960	3538	
2005	3388	30 445 803	14 144	12 871	28 807	1231	
2006	1999	27 883 352	10 887	24 686	37 637	7024	
2007	1179	25 536 568	8 380	7 347	19 174	8500	1 595 147
2008	2027	17 747 921	12 190	4 680	12 896	5251	952 900

Source : Bilans annuels DEFCCS

Annexe 4 : Répartition des zones humides selon la superficie

Zones humides	Superficies totales
Plaine d'inondation du Sénégal	400.000 ha
Complexe deltaïque du Sénégal	200.000 ha
Le Saloum et son delta	150.000 ha
Estuaire de la Casamance	360.000 ha
Petites zones humides côtières	4.000 ha

Source : CSE/DEFCCS

Annexe 5 : Emissions de Gaz à Effet de Serre par secteur (Gg ECO2)

Secteurs	2000	2007	2008	Contribution (%)
Agriculture	4196,69	4071,85	4081,06	23,39
Foret	1402,18	1295,2	1279,69	7,33
Industrie	331	551,5	555,9	3,19
Déchets	1663,95	2002,22	2051,31	11,76
Energie	9757	9706,03	9479,38	54,33
Total émissions	17350,82	17626,8	17447,34	100,00
Population	9526648	12521851	12853259	
Equivalent CO2/habitant (Gg en CO2)	0,001821293	0,001407683	0,001357425	

Source : Estimations / DEEC

Annexe 3 : ELEVAGE

Tableau 8.1 : Part de l'élevage dans le PIB, croissance à prix constants de la valeur ajoutée et contribution à la croissance du PIB

	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008 (p)
Valeur ajoutée (milliards de FCA courants)	157	170	171	180	195	219	234
Part de l'élevage dans le PIB	4,2%	4,3%	4,0%	3,9%	4,0%	4,0%	3,9%
Taux de croissance de la valeur ajoutée aux prix constants de 1999	-6,2%	5,3%	1,2%	2,9%	6,7%	5,7%	3,5%
Contribution de l'élevage à la croissance du PIB	-0,3%	0,2%	0,1%	0,1%	0,3%	0,2%	0,1%
Population active occupée (Estimation en équivalent temps plein)	585 856	596 881	608 112	619 554	631 211	643 088	655 188
Valeur ajoutée par actif	267 200	284 274	281 095	290 177	308 612	340 026	358 217

Source : ANSD / comptes nationaux 2006-2008, juillet 2009

(p) : provisoire

**Tableau 8.2 : Evolution du cheptel, de la volaille, de la fumure et des oeufs
(En milliers d'unités)**

	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008 (p)
Bovins	2 996,90	3 017,50	3 039,00	3 080,96	3 136,50	3 163,41	3 210,21
Ovins	4 540,38	4 613,50	4 739,00	4 855,30	4 996,10	5 108,53	5 251,22
Caprins	3 898,90	3 968,70	4 025,00	4 051,50	4 263,35	4 353,03	4 476,96
Camelins	3,96	4,08	4,00	4,09	4,11	4,61	4,70
Porcins	291,00	303,30	300,00	300,16	317,57	319,36	326,78
équins	496,00	500,20	504,00	509,00	517,61	518,34	523,65
Asins	399,50	399,50	412,00	421,89	415,22	437,56	441,66
Fumure (tonnes)	138 250,59	139 347,37	141 855,63	116 129,93	120 153,00	122 327,93	128 000,00
Volaille traditionnelle	20 207,00	20 813,20	20 960,00	145 331,09	147 947,05	150 166,25	152 418,75
Volaille industrielle	5 174,00	5 261,80	5 285,00	21 206,40	22 077,80	22 141,30	21 888,69
Oeufs	392 616,75	402 043,88	397 000,00	6 135,00	7 533,30	12 787,11	13 633,00

Source : Ministère de l'Elevage / Direction de l'Elevage (cheptel et volaille)
ANSD / Comptes nationaux (fumure et œufs)

Tableau 8.3 : Production par produit (En millions de FCFA courants)

	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008 (p)
Bovins sur pied	33 347	40 637	41 005	44 309	46 481	43 949	54 798
Ovins sur pied	18 878	22 920	24 387	24 211	25 441	28 485	30 981
Caprins sur pied	10 276	12 297	12 328	11 786	14 431	14 982	16 139
Camélins sur pied	22	40	18	16	9	133	356
Porcins sur pied	2 686	2 837	2 649	2 647	3 110	2 981	3 446
Equins sur pied	473	499	462	597	991	146	664
Asins sur pied	-	4	138	112	112	119	124
Miel	55	57	100	59	66	69	76
Lait brut	58 015	58 303	59 298	61 193	63 836	68 709	74 027
Autres produits de l'élevage d'animaux nca	12 727	14 609	15 109	14 813	15 477	16 138	17 379
Volailles traditionnelles	23 681	25 458	24 612	27 609	29 943	32 586	32 547
Volailles industrielles	5 556	7 162	7 248	9 729	12 449	25 164	20 210
Œufs	17 660	19 213	18 046	19 176	22 032	29 512	31 370

Source : ANSD / comptes nationaux 2006-2008, juillet 2009

(p) : provisoire

Tableau 8.4 : Production de viande (En tonnes)

	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008 (p)
Bovins	52 517	66 405	66 625	67 447	68 569	62 324	73 454
Ovins	11 951	14 113	14 436	15 188	16 612	17 660	16 939
Caprins	10 419	12 132	12 321	11 782	12 178	10 628	10 989
Chameaux et porcs	5 225	5 446	5 415	5 498	5 374	5 046	5 040

Source : ANSD / comptes nationaux 2006-2008, juillet 2009

(p) : provisoire

Tableau 8.5 : Production de viande (En millions de FCFA courants)

	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008 (p)
Bovins	46 013	58 852	59 074	61 407	62 830	61 768	75 718
Ovins	17 452	20 846	21 333	23 047	25 370	29 171	29 101
Caprins	15 215	17 920	18 208	17 879	18 598	17 555	18 880
Chameau et porc	7 630	8 044	8 003	8 342	8 207	8 335	8 659

Source : ANSD / comptes nationaux 2006-2008, juillet 2009

(p) : provisoire

Tableau 8.6 : Production de lait (En milliers de litres)

	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008 (p)
Bovins	129 466	130 356	131 285	133 097	135 517	136 659	138 681
Ovins	27 242	27 681	28 434	29 132	29 978	30 651	31 507
Caprins	42 685	42 443	43 132	43 597	44 774	46 475	47 608

Source : ANSD / comptes nationaux 2006-2008, juillet 2009

(p) : provisoire

Tableau 8.7 : Production de lait (En millions de FCFA courants)

	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008 (p)
Bovins	37 669	37 910	38 377	39 570	41 142	43 921	47 136
Ovins	7 926	8 050	8 312	8 661	9 101	9 851	10 709
Caprins	12 419	12 343	12 608	12 962	13 593	14 937	16 181

Source : ANSD / comptes nationaux 2006-2008, juillet 2009

(p) : provisoire

Tableau 8.8 : Production de peaux brutes (En tonnes)

	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008 (p)
Bovins	1 905	2 408	2 416	2 446	2 487	2 260	2 664
Ovins	797	941	962	935	960	1 021	1 047
Caprins	695	809	821	785	812	870	877

Source : ANSD / comptes nationaux 2006-2008, juillet 2009

(p) : provisoire

Tableau 8.9 : Production de peaux brutes (En millions de FCFA courants)

	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008 (p)
Bovins	1 225	1 674	1 813	1 983	2 177	2 137	2 720
Ovins	596	705	723	703	724	771	793
Caprins	520	606	617	591	612	658	664

Source : ANSD / comptes nationaux 2006-2008, juillet 2009

(p) : provisoire

Tableau 8.10 : Importations de volailles, d'œufs et de produits laitiers (En millions de FCFA courants)

	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008 (p)
Volaille industrielle	82,1	91,0	124,2	135,9	60,8	158,4	154,9
Œufs	986,7	656,0	806,5	1 124,8	1 594,0	3 219,3	2 927,9
Produits laitiers	40 777,7	45 974,0	52 641,3	58 342,2	64 352,3	75 535,9	85 249,1

Source : ANSD / comptes nationaux 2006-2008, juillet 2009

(p) : provisoire

Annexe 4 : PÊCHE MARITIME

Tableau 9.A1 : Evolution des débarquements de la pêche artisanale (en milliers de tonnes)

Année	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008*
Pêche artisanale	338,2	332,4	311,5	385,8	395,0	407,0	336,4	368,1	376,7
- Poissons	322,2	318,2	292,8	368,1	375,8	386,0	317,6	345,2	354,6
- Crustacés	3,6	2,5	1,7	1,9	2,0	2,2	1,5	1,5	1,2
- Mollusques	12,4	11,7	17,0	15,8	17,2	19,0	17,3	21,5	20,9
Pêche industrielle	52,1	63,7	62,4	57,5	45,1	44,0	33,3	42,8	42,9
Dont :- Sardinière	1,4	1,7	1,5	1,5	1,2	1,0	0,02	0,0	0,0
- Chalutière	37,9	43,7	43,0	38,7	42,0	37,0	29,6	37,7	36,8
- Thonière	12,8	18,3	17,9	17,3	2,7	7,0	3,6	5,1	6,1
Total débarquement	390,3	396,0	373,9	443,3	440,1	451,0	369,7	410,9	419,7

Source : DPM / Ministère de l'Economie Maritime

* Données provisoires

Tableau 9.A2 : Répartition régionale de la pêche artisanale en 2008.

Régions	Mises à terre							
	2007		2008*				Evolution (%)	
	Volume (tonne)	Valeur Commerciale Estimée (milliards FCFA)	Volume (tonne)	%	Valeur Commerciale Estimée (milliards FCFA)	%	Volume	Valeur Commerciale
Thiès	246 221	52,41	231 568	61	58	55	-6,0	9,9
Dakar	33 378	18,54	32 126	9	14	14	-3,8	- 22,7
St-Louis	47 582	8,7	66 039	18	10	9	38,8	13,7
Ziguinchor	28 243	13,02	34 347	9	14	13	21,6	5,7
Fatick	9 735	6,93	11 020	3	7	7	13,2	7,5
Louga	2 431	1,62	932	0	1	1	-61,7	- 60,5
Kaolack	579	0,28	707	0	1	1	22,1	123,7
Total	368 170	101,54	376 740	100	104	100	2,3	2,7

Source : DPM / Ministère de l'Economie Maritime

* Données provisoires

Tableau 9.A3 : Evolution des débarquements de la pêche industrielle (en milliers de tonnes)

Année	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008*	2008/2007 (%)
Pêche industrielle	52,1	63,7	62,4	57,5	45,1	44,0	33,3	42,8	42,9	0,2
Dont :- Sardinière	1,4	1,7	1,5	1,5	1,2	1,0	0,0	0,0	0,0	900,0
- Chalutière	37,9	43,7	43,0	38,7	42,0	37,0	29,6	37,7	36,8	-2,4
- Thonière	12,8	18,3	17,9	17,3	2,7	7,0	3,6	5,1	6,1	19,6

Source : DPM / Ministère de l'Economie Maritime

* Données provisoires

Tableau 9.A4 : Evolution de la pêche chalutière de 2001 à 2008 : armement (nombre de navires) et production (tonnes)

Année	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008*
Nombre navires	155	142	141	127	98	122	110	
Poissons	35 700	32 174	28 355	32 976	26 182	19 152	29 154	26 734
Crustacés	4 849	4 835	5 089	3 984	4 555	3 726	4 517	7 526
Mollusques	3 140	6 005	5 240	5 075	5 358	6 745	4 061	2 542
Total débarquement	43 689	43 014	38 684	42 035	36 095	29 623	37 732	36 803

Source : DPM / Ministère de l'Economie Maritime

* Données provisoires

Tableau 9.A5 : Exportation des produits halieutiques selon la destination (tonnes)

DESTINATION	NATURE						
	POISSONS	CRUSTACES MOLLUSQUES COQILLAGE	CONSERVES	TRANSFORMATION	TOTAL 2008	RAPPEL 2007	VARIATION (%)
EUROPE	15 297	8 254	1 139	58	24 749	61 364	- 59,7
AFRIQUE	41 293	3 568	663	3 075	48 599	37 468	29,7
AMERIQUE	746	43	-	5	794	3 342	- 76,2
ASIE	1 247	2 517	-	219	3 983	8 308	- 52,1
AUSTRALIE- OCEANIE	161	10	-	0	171	131	30,5
DIVERS	40	3	0,818	4	48	449	- 89,3
TOTAL 2008	58 785	14 395	1 803	3 361	78 345	111 062	- 29,5
RAPPEL 2007	78 108	26 559	3 510	2 885	111 062	-	-
VARIATION (%)	- 24,74	- 45,80	- 48,63	16,50	- 29,46	-	-

Source : ANSD/Bureau des Echanges Extérieurs

Tableau 9.A6 : Exportation des produits halieutiques selon la destination (millions de FCFA)

DESTINATION	EXPORTATION EN VALEUR (MILLIONS DE FCFA)						
	POISSONS	CRUSTACES MOLLUSQUES COQILLAGE	CONSERVES	TRANSFORMATION	TOTAL 2008	RAPPEL 2007	VARIATION (%)
EUROPE	40 842	21 492	2 383	99	64 815	112 636	-42,5
AFRIQUE	14 407	717	1 427	1 172	17 722	19 679	-9,9
AMERIQUE	936	28		5	969	4 931	-80,4
ASIE	1 943	4 855		337	7 135	10 874	-34,4
AUSTRALIE- OCEANIE	790	35		4	829	589	40,7
DIVERS	53	8	1	29	92	82	12,3
TOTAL 2008	58 972	27 134	3 811	1 646	91 562	148 791	-38,5
RAPPEL 2007	78 108	26 559	3 510	2 885	148 791	-	-
VARIATION (%)	-24,50	2,17	8,57	-42,95	-38,46	-	-

Source : ANSD/Bureau des Echanges Extérieurs

Annexe 5 : TRANSPORT

Tableau A1 : Situation mensuelle du trafic de marchandises du port de Ziguinchor en 2008

Trafic (en Tonne)	Débarquement (Importation)				Embarquement (Exportation)				Ensemble
	Ciment	Riz	Divers	Total	Huile	Tourteau	Divers	Total	
Janvier	3 723	1 314	1 781	6 818	0	2 078	203	2 281	9 099
Février	4 572	744		5 316	2 014	3 030		5 044	10 360
Mars	4 988	1 338	7	6 333	2 969	2 304	94	5 367	11 700
Avril	4 356	389	145	4 890	762	935	235	1 932	6 822
Mai	4 497	450		4 947	0	2 937		2 937	7 884
Juin	5 996	744	187	6 927	0	0	715	715	7 642
Juillet	3 791	1 500		5 291	0	0	541	541	5 832
Août	3 089	1 000		4 089	0	0	826	826	4 915
Septembre	2 799	1 000	315	4 114	0	0	277	277	4 391
Octobre	2 618	997	377	1 374	0	0	255	255	1 629
Novembre	3 171	1 001	401	4 573	0	0	282	282	4 855
Décembre	2 448	1 000	425	3 873	0	0	290	290	4 163
Total 2008	43 430	11 477	3 638	58 545	5 745	11 284	3 718	20 747	79 292

Source : Capitainerie du port de Ziguinchor

Tableau A2 : Répartition mensuelle du trafic du bateau Aline Siteo Diatta en 2008

Mois	Passagers			Fret (tonnes)		
	Arrivés	Départs	Total	Débarqué	Embarqué	Total
Janvier	1541	1735	3276	379	65	444
Février	Voyage test du bateau Aline Siteo DIATTA					
Mars	1 246	1 506	2752	89	141	230
Avril	3016	2 428	5444	497	398	895
Mai	2 628	2 473	5101	877	750	1627
Juin	738	787	1525	162	245	407
Juillet	3 724	3 339	7063	288	635	923
Août	4 176	3 914	8090	354	388	742
Septembre	3 327	3 186	6513	315	213	528
Octobre	3 490	3 717	7207	377	202	579
Novembre	3 143	3 308	6451	401	238	639
Décembre	3 867	3 945	7812	425	249	674
Total 2008	30 896	30 338	61 234	4 164	3 524	7 688

Source : Capitainerie du port de Ziguinchor

Tableau A3 : Trafic de marchandises sur l'axe ferroviaire Dakar-Bamako et nombre de voyageurs du Petit Train Bleu (PTB) en 2008

Mois	Trafic voyageurs du PTB (nombre)	Trafic international de marchandises (tonne)	Exportations de marchandises (tonne)	Importations de marchandises (tonne)
Janvier	309 509	28 277	19 709	8 568
Février	250 520	28 440	19 142	9 298
Mars	260 941	29 660	19 707	9 953
Avril	309 509	28 190	19 272	8 918
Mai	357 785	29 303	22 639	6 664
Juin	371 554	23 441	21 163	2 278
Juillet	396 859	26 821	25 109	1 712
Août	360 152	27 246	24 959	2 287
Septembre	402 303	20 424	19 106	1 318
Octobre	402 300	16 630	15 470	1 160
Novembre	390 399	17 213	16 334	879
Décembre	342 394	22 431	21 780	651
Total 2008	4 154 225	298 076	244 390	53 686

Source : TRANSRAIL / PTB

Tableau A4 : Situation mensuelle du trafic aérien du Sénégal en 2008

PERIODE	NATURE DES VOLS	MOUVEMENTS D'AERONEFS			PASSAGERS (EN MILLIERS)				FRET (EN TONNE)		
		Départ	Arrivée	TOTAL	Départ	Arrivée	Transit	TOTAL	EMB.	DEB.	TOTAL
JANVIER	Commercial	1 712	1 690	3 402	96,35	70,72	15,58	182,65	1 141,19	831,57	1 972,76
	Non commercial	429	422	851	0,14	0,11	0,06	0,31	0,00	0,00	0,00
	Total	2 141	2 112	4 253	96,49	70,83	15,64	182,96	1 141,19	831,57	1 972,76
FÉVRIER	Commercial	1 440	1 462	2 902	78,67	74,26	12,08	165,00	1 074,23	897,95	1 972,17
	Non commercial	356	352	708	0,14	0,10	0,03	0,27	0,00	0,00	0,00
	Total	1 796	1 814	3 610	78,81	74,36	12,10	165,28	1 074,23	897,95	1 972,17
MARS	Commercial	1 309	1 322	2 631	81,35	65,86	19,53	166,74	1 112,54	770,56	1 883,10
	Non commercial	266	262	528	0,06	0,05	0,04	0,15	0,00	0,00	0,00
	Total	1 575	1 584	3 159	81,41	65,91	19,57	166,88	1 112,54	770,56	1 883,10
AVRIL	Commercial	1 346	1 346	2 692	79,17	62,29	17,71	159,16	937,08	856,87	1 793,95
	Non commercial	415	414	829	0,37	0,29	0,15	0,81	0,00	0,00	0,00
	Total	1 761	1 760	3 521	79,54	62,57	17,86	159,97	937,08	856,87	1 793,95
MAI	Commercial	1 324	1 335	2 659	70,89	56,88	21,82	149,59	896,89	1 017,30	1 914,18
	Non commercial	401	395	796	0,19	0,12	0,07	0,38	0,00	0,00	0,00
	Total	1 725	1 730	3 455	71,07	57,00	21,89	149,96	896,89	1 017,30	1 914,18
JUIN	Commercial	1 016	1 015	2 031	62,28	56,81	23,82	142,90	928,27	748,29	1 676,57
	Non commercial	512	510	1 022	0,06	0,06	0,07	0,19	0,00	0,00	0,00
	Total	1 528	1 525	3 053	62,34	56,86	23,89	143,09	928,27	748,29	1 676,57
JUILLET	Commercial	1 061	1 060	2 121	68,81	70,82	21,68	161,31	1 051,38	881,66	1 933,05
	Non commercial	296	296	592	0,01	0,01	0,11	0,12	0,00	0,00	0,00
	Total	1 357	1 356	2 713	68,82	70,83	21,79	161,43	1 051,38	881,66	1 933,05
AOÛT	Commercial	1 079	1 077	2 156	86,55	59,37	21,39	167,31	900,05	845,55	1 745,59
	Non commercial	521	517	1 038	0,01	0,02	0,06	0,09	0,00	0,00	0,00
	Total	1 600	1 594	3 194	86,57	59,38	21,45	167,39	900,05	845,55	1 745,59
SEPTEMBRE	Commercial	980	975	1 955	62,15	56,84	22,78	141,77	797,00	955,91	1 752,91
	Non commercial	633	638	1 271	0,08	0,11	0,04	0,23	0,00	0,00	0,00
	Total	1 613	1 613	3 226	62,23	56,95	22,82	141,99	797,00	955,91	1 752,91
OCTOBRE	Commercial	1 079	1 060	2 139	59,96	56,24	19,86	136,05	642,78	816,95	1 459,72
	Non commercial	738	759	1 497	0,08	0,09	0,01	0,18	0,00	0,00	0,00
	Total	1 817	1 819	3 636	60,04	56,32	19,87	136,23	642,78	816,95	1 459,72
NOVEMBRE	Commercial	1 432	1 430	2 862	68,99	65,86	13,11	147,96	954,54	958,76	1 913,30
	Non commercial	323	322	645	0,18	0,20	0,04	0,42	0,00	0,00	0,00
	TOTAL	1 755	1 752	3 507	69,17	66,06	13,15	148,38	954,54	958,76	1 913,30
DÉCEMBRE	Commercial	1 499	1 501	3 000	69,84	75,64	12,97	158,46	915,68	882,89	1 798,56
	Non commercial	245	244	489	0,09	0,07	0,07	0,22	0,00	0,00	0,00
	TOTAL	1 744	1 745	3 489	69,93	75,71	13,04	158,68	915,68	882,89	1 798,56
Total 2008	Commercial	15 277	15 273	30 550	885,01	771,57	222,31	1 878,89	11 351,62	10 464,23	21 815,85
	Non commercial	5 135	5 131	10 266	1,39	1,21	0,76	3,35	0,00	0,00	0,00
	TOTAL	20 412	20 404	40 816	886,39	772,78	223,07	1 882,24	11 351,62	10 464,23	21 815,85

Source : Agence Nationale des Aéroports du Sénégal

Tableau A5 : Répartition des véhicules par genre et par région en 2008

Genre	Dakar	Diourbel	Fatick	Kolda	Kaolack	Louga	Matam	Saint Louis	Tambaounda	Thiès	Ziguinchor	Total
Autocar	10 031	811	149	218	834	634	35	485	535	1 773	477	15 982
Camion	13 289	1 336	115	252	677	628	26	690	559	1 989	422	19 983
Camionnette	26 629	1 742	233	234	883	1 393	50	1 382	624	3 014	628	36 812
Motocycle	2 752	17	9	46	64	36	1	67	438	215	96	3 741
Quadricycle	462	0	0	1	0	0	0	5	0	196	48	712
Remorque	58	1	0	2	4	2	0	0	60	1	0	128
Semi-remorque	6 708	535	16	59	262	249	5	222	61	972	129	9 218
Tracteur	5 443	551	18	44	218	241	6	201	75	886	122	7 805
Tricycle	206	0	0	0	0	0	0	0	0	1	14	221
Véhicule très spécial de transport	287	6	1	2	2	1	0	10	3	25	3	340
Véhicule très spécial à usage industriel	241	5	0	0	0	1	0	0	0	6	1	254
Véhicule très spécial à usage sanitaire	84	0	0	1	1	0	0	0	0	2	0	88
Véhicule très spécial divers	11	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	12
Véhicule très spécial usage agricole	9	1	4	0	0	0	0	0	0	1	2	17
Véhicule très spécial matériel Incendie	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
Voiture Particulière	156 510	8 343	1 018	1 451	4 998	5 861	98	5 375	2 362	16 779	2 909	205 704
Vélocoteur	7 572	17	33	294	84	42	6	126	313	94	148	8 729
Indéterminé	3	0	1	0	0	2	0	0	0	4	0	10
Total	230 297	13 365	1 597	2 604	8 027	9 090	227	8 563	5 030	25 959	4 999	309 758

Source : DIRECTION DES TRANSPORTS TERRESTRES

Tableau A6 : Répartition des véhicules par catégorie et par région en 2008

Catégorie	Dakar	Diourbel	Fatick	Kolda	Kaolack	Louga	Matam	Saint Louis	Tambaounda	Thiès	Ziguinchor	Total
Autobus Urbain	137	0	0	0	0	0	0	1	0	0	1	139
Autocar de Location	30	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	30
Autocar Interurbain	5 143	965	170	264	1 043	676	49	566	591	1 750	472	11 689
Autocar Personnel	746	0	1	1	7	0	0	39	7	188	6	995
Autocar Urbain	3 830	0	0	2	7	11	0	1	1	144	43	4 039
Camion	8 718	1 301	100	244	558	617	22	623	551	1 795	398	14 927
Camionnette	25 024	1 575	197	173	691	1 321	36	1 259	524	2 585	558	33 943
Minibus Urbain	464	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	464
Remorque Semi-remorque	6 696	516	16	60	266	251	5	206	120	968	128	9 232
Taxi Banlieue	37	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	37
Taxi Interurbain	1 923	478	170	247	762	624	8	821	337	1 530	387	7 287
Taxi Urbain	15 255	251	164	356	1 352	234	1	1 603	686	1 988	851	22 741
Tracteur	5 601	561	23	49	232	238	6	210	75	893	127	8 015
Transport privé de Personnes	49	0	0	0	1	0	0	1	0	0	1	52
Transport privé de Marchandise	29	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	29
Véhicule Médical	207	0	0	0	1	0	0	1	0	1	0	210
Véhicule Spécial Industriel	29	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	29
Voiture Particulier Personnel	150 771	7 654	734	1 200	3 071	5 098	96	3 190	2 131	13 929	1 998	189 872
Véhicule Auto Ecole	135	2	2	1	0	1	0	4	0	14	8	167
Véhicule de Location	519	0	0	0	0	0	0	5	0	4	0	528
Véhicule Spécial de Transport	4 059	30	2	4	21	0	4	22	0	113	16	4 271
Véhicule Transport Touristique	464	0	1	0	0	0	0	3	0	8	0	476
Véhicule Travaux Publics	271	3	0	0	0	1	0	0	0	4	1	280
Indéterminé	160	29	17	3	15	18	0	8	7	45	4	306
Total	230 297	13 365	1 597	2 604	8 027	9 090	227	8 563	5 030	25 959	4 999	309 758

Source : DIRECTION DES TRANSPORTS TERRESTRES

Annexe 6 : TOURISME

tableau 11.1 : Entrées des visiteurs a l'aéroport LSS en 2008

	Transits	Résidents	Non Résidents	Total entrées	Variation entre 2008/2007
Janvier	3 271	16 812	47 839	67 922	0,8%
Février	2 484	14 279	47 114	63 877	8,1%
Mars	2 783	13 641	44 243	60 667	-2,1%
1er Trimestre	8 538	44 732	139 196	192 466	2,2%
Avril	3 123	14 953	40 082	58 158	0,0%
Mai	2 690	15 315	34 078	52 083	12,0%
Juin	3 357	15 966	33 729	53 052	0,2%
2e Trimestre	9 170	46 234	107 889	163 293	3,6%
Juillet	2 940	17 981	44 598	65 519	1,6%
Août	2 867	20 679	34 586	58 132	-5,0%
Septembre	2 891	20 473	25 730	49 094	0,4%
3e Trimestre	8 698	59 133	104 914	172 745	-1,1%
Octobre	2 610	18 435	37 450	58 495	-5,2%
Novembre	3 336	20 202	43 333	66 871	4,5%
Décembre	3 260	22 250	58 770	84 280	5,0%
4e Trimestre	9 206	60 887	139 553	209 646	2,1%
TOTAL	35 612	210 986	491 552	738 150	1,6%
PART RELATIVE	4,8%	28,6%	66,6%	100,0%	

Source: DS/DEPT/MSEAT

tableau 11.2 : Entrées des touristes par nationalité à l'aéroport LSS en 2008

Nationalités	janv-08	févr-08	mars-08	avr-08	mai-08	juin-08	juil-08	août-08	sept-08	oct-08	nov-08	déc-08	CUMUL
Français	22 461	24 506	20 297	21 099	12 921	12 281	18 658	12 878	7 395	15 219	18 784	25 797	212 296
Sénégalais	6 924	5 173	2 745	2 219	2 105	3 237	6 392	4 362	2 477	2 565	3 591	8 534	50 324
Belges	1 845	1 902	2 402	1 014	1 587	1 093	1 539	616	607	1 290	1 367	2 009	17 271
Américains	1 538	1 419	1 352	1 267	1 640	1 818	1 614	1 333	1 183	1 091	1 345	2 183	17 783
Italien	1 464	1 404	1 154	687	691	677	792	868	502	680	888	1 675	11 482
Espagnol	1 252	955	1 479	955	1 410	1 151	1 206	1 764	992	1 052	1 082	1 250	14 548
Guinéen	1 186	971	1 292	1 172	1 251	1 293	1 496	1 518	1 277	1 481	1 451	1 391	15 779
Malien	900	779	1 021	878	846	942	1 192	1 229	886	1 033	1 014	1 026	11 746
Maures	704	554	762	787	738	804	923	690	610	635	809	900	8 916
nigériens	700	856	1 562	959	1 373	950	1 175	1 321	1 270	1 044	1 650	1 127	13 987
Ivoiriens	692	656	1 059	704	779	911	871	945	761	877	1 009	918	10 182
Autres Africains	3 510	4 367	5 118	4 521	4 884	4 730	5 165	4 284	5 592	6 640	6 253	5 612	60 676
Autres Européens	3 266	1 760	2 100	1 613	2 094	1 105	1 928	1 515	1 053	2 134	2 358	3 521	24 447
Reste du Monde	1 397	1 812	1 900	2 207	1 759	2 737	1 647	1 263	1 125	1 709	1 732	2 827	22 115
Total	47 839	47 114	44 243	40 082	34 078	33 729	44 598	34 586	25 730	37 450	43 333	58 770	491 552

Source: DS/DEPT/MSEAT

tableau 11.3 : Entrées des touristes par pays de résidence à l'aéroport LSS en 2008

Résidence	janv-08	févr-08	mars-08	avr-08	mai-08	juin-08	juil-08	août-08	sept-08	oct-08	nov-08	déc-08	CUMUL
France	24 166	25 877	21 173	22 100	13 740	13 925	21 792	14 678	8 221	16 072	19 839	27 976	229 559
Allemagne	613	512	712	394	520	456	380	287	304	455	502	859	5 994
Espagne	2 979	2 139	2 087	1 317	1 823	1 530	1 652	2 398	1 543	1 582	1 820	2 327	23 197
Italie	4 232	3 209	1 646	1 031	1 029	1 116	2 411	2 324	1 187	1 278	2 274	5 343	27 080
Belgique	1 887	1 951	2 492	1 044	1 610	1 108	1 669	655	623	1 301	1 393	2 079	17 812
Autres Pays d'Europe	2 398	1 807	1 884	1 615	1 665	1 126	1 713	1 319	1 248	1 798	1 882	3 038	21 493
Maroc	465	448	468	390	462	368	492	316	334	842	465	464	5 514
Tunisie	143	147	129	257	127	155	161	104	106	194	163	195	1 881
Mauritanie	568	488	742	754	728	770	814	620	588	603	761	856	8 292
Mali	916	855	1 097	937	880	984	1 225	1 280	909	1 062	1 054	1 101	12 300
Guinée	1 064	926	1 224	1 139	1 197	1 224	1 426	1 467	1 296	1 473	1 415	1 316	15 167
Gambie	438	406	589	464	557	633	683	709	622	832	687	731	7 351
Guinée Bissau	385	393	538	565	610	487	564	460	485	575	587	428	6 077
Autres Pays d'Afrique	4 332	5 529	7 770	3 872	5 721	5 504	6 111	5 256	5 539	6 487	7 184	6 434	69 739
USA	1 769	1 642	1 535	1 419	1 811	2 030	1 866	1 448	1 291	1 211	1 511	2 613	20 146
Reste du Monde	1 484	785	157	2 784	1 598	2 313	1 639	1 265	1 434	1 685	1 796	3 010	19 950
TOTAL	47 839	47 114	44 243	40 082	34 078	33 729	44 598	34 586	25 730	37 450	43 333	58 770	491 552

Source: DS/DEPT/MSEAT

tableau 11.4 : Répartition des entrées des touristes à l'aéroport LSS par types d'hébergement en 2008

	HOTELS	AUBERGES	CAMPEMENTS	RESIDENCES	TOTAL HOTELS ET PARAHOTELS	PARENTS PARENTS ET AMIS	AUTRES	TOTAL
JANVIER	25 520	172	115	520	26 327	17 718	3 794	47 839
FEVRIER	29 752	170	296	774	30 992	14 232	1 890	47 114
MARS	28 296	93	358	907	29 654	12 307	2 282	44 243
1er TRIMESTRE	83 568	435	769	2 201	86 973	44 257	7 966	139 196
AVRIL	25 939	132	226	780	27 077	11 096	1 909	40 082
MAI	21 696	156	93	528	22 473	10 125	1 480	34 078
JUIN	17 476	116	90	477	18 159	13 559	2 011	33 729
2e TRIMESTRE	65 111	404	409	1 785	67 709	34 780	5 400	107 889
JUILLET	15 572	133	244	1 134	17 083	25 128	2 387	44 598
AOUT	13 484	89	218	866	14 657	17 193	2 736	34 586
SEPTEMBRE	11 844	48	94	589	12 575	10 035	3 120	25 730
3e TRIMESTRE	40 900	270	556	2 589	44 315	52 356	8 243	104 914
OCTOBRE	21 479	66	153	1 195	22 893	11 640	2 917	37 450
NOVEMBRE	25 079	103	173	1 269	26 624	12 666	4 043	43 333
DECEMBRE	30 513	55	191	1 549	32 308	23 608	2 854	58 770
4e TRIMESTRE	77 071	224	517	4 013	81 825	47 914	9 814	139 553
TOTAL	266 650	1 333	2 251	10 588	280 822	179 307	31 423	491 552

Source: DS/DEPT/MSEAT

tableau 11.5 : Entrées des touristes par motif à l'aéroport LSS en 2008

	AFFAIRES	CONFERENCES	FAMILLES	LOISIRS	PELERINAGE	SANTE	AUTRES	TOTAL
JANVIER	6 189	1 538	11 719	25 688	40	144	2 521	47 839
FEVRIER	5 568	2 225	8 883	28 756	165	124	1 393	47 114
MARS	6 078	2 747	6 152	26 449	451	261	2 105	44 243
1er TRIMESTRE	17 835	6 510	26 754	80 893	656	529	6 019	139 196
AVRIL	5 884	2 472	6 128	22 864	69	213	2 452	40 082
MAI	6 861	2 990	5 301	16 467	135	254	2 070	34 078
JUIN	6 868	2 867	7 784	13 118	77	211	2 804	33 729
2e TRIMESTRE	19 613	8 329	19 213	52 449	281	678	7 326	107 889
JUILLET	5 840	1 876	13 511	20 286	120	265	2 700	44 598
AOUT	5 044	1 298	8 936	16 163	189	190	2 766	34 586
SEPTEMBRE	6 064	2 176	5 433	8 438	128	156	3 335	25 730
3e TRIMESTRE	16 948	5 350	27 880	44 887	437	611	8 801	104 914
OCTOBRE	7 453	3 245	6 222	16 720	81	221	3 508	37 450
NOVEMBRE	7 310	4 034	7 203	20 955	62	174	3 595	43 333
DECEMBRE	5 758	4 861	15 585	29 443	68	187	2 868	58 770
4e TRIMESTRE	20 521	12 140	29 010	67 118	211	582	9 971	139 553
TOTAL	74 917	32 329	102 857	245 347	1 585	2 400	32 117	491 552

Source: DS/DEPT/MSEAT

tableau 11.6 : Répartition des entrées de la diaspora (sénégalais de l'extérieur) à l'aéroport LSS par types d'hébergement en 2008

	- HOTELS	AUBERGES	CAMPEMENTS	RESIDENCES	TOTAL HOTELS ET PARAHOTELS	PARENTS PARENTS ET AMIS	AUTRES	TOTAL
JANVIER	121	0	0	2	123	6 468	333	6 924
FEVRIER	94	0	1	3	98	4 905	170	5 173
MARS	78	0	0	4	82	2 589	74	2 745
1er TRIMESTRE	293	0	1	9	303	13 962	577	14 842
AVRIL	89	1	0	6	96	2 052	71	2 219
MAI	94	0	0	5	99	1 986	20	2 105
JUIN	97	0	1	8	106	3 068	63	3 237
2e TRIMESTRE	280	1	1	19	301	7 106	154	7 561
JUILLET	66	1	2	12	81	6 259	52	6 392
AOUT	76	1	0	12	89	4 200	73	4 362
SEPTEMBRE	54	1	1	8	64	2 323	90	2 477
3e TRIMESTRE	196	3	3	32	234	12 782	215	13 231
OCTOBRE	77	0	0	12	89	2 459	17	2 565
NOVEMBRE	85	0	2	6	93	3 287	211	3 591
DECEMBRE	99	0	1	19	119	8 319	96	8 534
4e TRIMESTRE	261	0	3	37	301	14 065	324	14 690
TOTAL	1 030	4	8	97	1 139	47 915	1 270	50 324

Source: DS/DEPT/MSEAT

tableau 11.7 : Répartition des entrées de la diaspora (sénégalais de l'extérieur) à l'aéroport LSS par motifs de voyages 2008

	AFFAIRES	CONFERENCES	FAMILLES	LOISIRS	PELERINAGE	SANTE	AUTRES	TOTAL
JANVIER	67	15	6 472	287	0	6	77	6 924
FEVRIER	77	23	4 686	289	45	6	47	5 173
MARS	52	18	2 491	146	4	6	28	2 745
1er TRIMESTRE	196	56	13 649	722	49	18	152	14 842
AVRIL	65	19	1 963	136	3	1	32	2 219
MAI	62	23	1 894	92	0	5	29	2 105
JUIN	57	23	2 812	301	0	1	43	3 237
2e TRIMESTRE	184	65	6 669	529	3	7	104	7 561
JUILLET	81	21	5 132	1 092	4	9	53	6 392
AOUT	52	10	3 653	597	2	3	45	4 362
SEPTEMBRE	84	14	2 090	240	5	2	42	2 477
3e TRIMESTRE	217	45	10 875	1 929	11	14	140	13 231
OCTOBRE	87	14	2 275	156	0	5	28	2 565
NOVEMBRE	87	14	3 240	176	1	1	72	3 591
DECEMBRE	55	12	7 660	742	0	3	62	8 534
4e TRIMESTRE	229	40	13 175	1 074	1	9	162	14 690
TOTAL	826	206	44 368	4 254	64	48	558	50 324

Source: DS/DEPT/MSEAT

tableau 11.8 : Evolution des différents paramètres du tourisme au Sénégal de 1977 à 2007

Années	Nombre Réceptifs	Capacité Chambres	Capacité Lits	Arrivées non résidents	Arrivées Résidents	Arrivées Globales	Arrivées Croisiéristes	Nuitées non résidents	Nuitées Résidents	Nuitées Globales	TAUX (%) Occupation	Durée Séjour	Recettes Brutes (**)
1977	45	2 914	5 602	168 310	17 749	185 059	15 863	710 768	39 752	750 520	51,0	4,2	11
1978	55	3 127	6 320	193 613	26 159	219 772	14 527	885 520	57 066	942 586	49,0	4,2	14
1979	56	3 154	6 420	198 433	34 946	233 379	10 334	869 974	68 217	938 131	49,2	4,4	17
1980	82	3 711	7 550	186 403	34 088	220 491	7 738	862 034	69 553	931 587	46,9	4,6	19
1981	101	4 018	8 093	194 390	33 723	228 113	14 118	951 106	68 302	1 019 408	48,1	4,8	22
1982	101	4 282	8 600	215 718	29 162	244 880	5 811	993 417	59 270	1 052 687	47,4	4,6	25
1983	104	4 410	8 814	233 175	35 190	268 365	3 507	1 057 380	68 890	1 126 270	47,7	4,5	29
1984	110	4 757	9 515	233 401	38 085	271 486	6 362	1 065 770	72 668	1 138 438	44,5	4,6	32
1985	115	5 064	10 165	241 017	36 767	277 784	5 436	1 106 723	65 991	1 172 714	41,5	4,2	36
1986	119	5 363	10 857	235 408	36 050	271 458	2 419	1 045 525	70 921	1 116 446	39,2	4,1	38
1987	136	5 692	11 731	235 466	44 021	279 487	7 056	1 024 804	83 798	1 108 652	36,0	4,0	38
1988	141	6 042	12 182	255 646	43 865	299 512	5 432	1 099 420	80 729	1 180 149	37,0	4,0	42
1989	142	6 106	12 298	259 096	43 141	302 237	10 275	1 137 921	76 685	1 214 606	38,0	4,0	44
1990	142	6 063	12 230	245 881	39 782	285 663	6 057	1 068 160	73 763	1 141 925	37,5	4,0	40
1991	171	6 826	13 652	233 512	35 767	269 279	4 839	1 016 001	67 751	1 083 752	34,5	4,0	38
1992	188	7 474	14 947	245 581	36 023	281 604	3 400	1 051 191	69 279	1 120 470	33,4	4,0	39
1993	189	7 512	15 008	167 770	27 544	195 314	2 641	672 839	57 523	730 362	27,2	3,7	25
1994	190	7 600	15 200	239 629	41 945	281 574	4 385	1 029 596	87 850	1 117 446	34,0	4,0	53
1995	208	7 744	15 560	279 635	41 679	321 314	6 398	1 139 258	85 030	1 224 286	35,0	3,8	78,7
1996	214	7 824	16 095	282 169	39 942	322 111	6 032	1 127 067	78 528	1 205 595	34,4	3,8	77,8
1997	227	8 184	17 032	313 642	45 027	358 669	6 115	1 329 470	99 644	1 429 114	38,0	4,0	91,8
1998	233	8 239	17 147	352 389	40 116	392 505	12 716	1 449 358	76 883	1 526 241	40,0	4,1	100,1
1999	245	8 472	17 586	369 116	50 906	420 022	8 863	1 468 713	91 344	1 560 057	42,8	4,0	101,4
2000	263	9 835	18 340	389 433	53 298	442 731	10 992	1 401 470	105 506	1 506 976	35,4	3,6	96,8
2001	289	9 589	19 208	396 254	57 369	453 623	12 851	1 497 247	118 291	1 615 538	37,7	3,8	103,4
2002	319	9 905	19 729	426 825	61 357	488 182	6 942	1 569 123	132 580	1 701 703	38,6	3,7	108,3
2003	364	10 268	20 437	353 539	64 731	418 270	6 764	1 451 213	155 786	1 606 999	37,1	4,1	100,2
2004	415	10 884	21 741	363 490	71 395	434 885	10 372	1 349 397	158 886	1 508 283	34,0	3,7	93,2
2005	815	15 842	31 229	386 565	81 046	467 611	9 382	1 396 674	197 814	1 594 488	34,4	3,4	273,7
2006	815	15 842	31 229	405 826	72 128	477 955	9 605	1 426 455	177 294	1 603 749	34,8	3,5	306,2
2007	815	15 842	31 229	386 793	92 523	479 316	4 085	1 334 832	222 842	1 557 674	34,6	3,5	309,3

Source: DS/DEPT/MSEAT

(**) EN MILLIARDS DE F CFA

Annexe 7 : BATIMENTS ET TRAVAUX PUBLICS

Tableau 13.3 : Etat d'avancement des travaux de l'Autoroute à péage Dakar – Diamniadio en 2008

DESIGNATION	ETAT D'AVANCEMENT
1 – PHASE 1	
1.1 LOT 1 MALICK SY – PATTE D'OIE 1.2 LOT 2 PATTE D'OIE – PIKINE	<ul style="list-style-type: none"> • Pratiquement achevé et mis en service. • Libération de l'emprise : 99% • Travaux de terrassement : 85% • Travaux de purge du sol de plateforme réalisés à 99% • Passage inférieur de Pikine : avancement 85% • Passage supérieur de la Roseraie : 85% • Passerelle n° 2 : 60% • Couche de forme en latérite crue : 35% • Couche de fondation en latérite ciment : 55% • Ouvrages hydrauliques : 60% • Travaux de dévoiement des réseaux de concessions : en cours • Passage inférieur de Cambérène : 90% • Passage inférieur de Pikine : 93% • Passage inférieur Autoroute / Route Nationale N°1 : 65% • Passerelles piétonne n°0 Elton - Mariste : 85% • Passerelles n°1 Mariste – Cambérène : 75% • Passerelle piétonne inférieur de Cambérène : 92% • Passerelle piétonne n°2 de Dalifort : 95% • Basculement trafic sur la 1^{ère} partie de l'autoroute entre Patte d'Oie et Pikine : prévu pour fin juillet 2009 • Fin des travaux du Lot 2 (Patte d'Oie – Pikine) prévu pour fin mars 2010 (y compris réhabilitation RN1)
2 – PHASE II	
PIKINE-DIAMNIADO	<ul style="list-style-type: none"> • Finalisation des études sur la restructuration de PIS • Finalisation des PAR de Keur Massar – Diamniadio et de la zone de recasement • Dépôt et évaluation des offres pour la sélection du concessionnaire : octobre – décembre 2008 • Négociation avec le titulaire pressenti : en cours <p>Prochaine étape :</p> <ul style="list-style-type: none"> • Signature du contrat CET et démarrage travaux : 2^{ème} semestre 2009

Annexe 8 : INSTITUTIONS FINANCIERES

Encadré : Définitions des agrégats monétaires

La masse monétaire est la quantité de monnaie en circulation dans une économie. Les billets, les pièces et les dépôts à vue en font partie, mais également l'ensemble des moyens de paiement immédiats et certains actifs non monétaires susceptibles d'être plus ou moins rapidement transformés en moyens de paiement.

Par convention, la masse monétaire est mesurée en trois principaux agrégats, à savoir :

- **M1** contient les monnaies divisionnaires, les billets et les comptes à vue (banques, Comptes courants postaux ou CCP) ; c'est la masse monétaire au sens strict ;
- **M2** contient M1 ainsi que les placements à vue rémunérés (compte sur livret, livrets de caisse d'épargne A et B, Codevi, compte d'épargne logement, LEP) ; les actifs qui sont sur ces comptes n'ont pas de pouvoir libératoire immédiat (elles ne peuvent servir à régler une transaction), mais elles peuvent être transformées en un temps réduit en moyens de paiement ;
- **M3**, ou masse monétaire au sens large, contient M2 et les placements à terme : dépôts en devises, titres du marché monétaire émis par les banques (certificats de dépôts négociables).

Un dépôt "à vue" est un dépôt, rémunéré ou non, dont les fonds peuvent être retirés partiellement ou totalement à tout instant.

La circulation fiduciaire se définit comme étant l'ensemble des billets et pièces mis en circulation dans un pays ou zone économique.

Dans la zone UEMOA, la masse monétaire (M) est donnée par :

$$\begin{aligned} M &= \text{circulation fiduciaire} + \text{dépôts en banques} + \text{dépôts en CCP} \\ &= \text{avoirs extérieurs nets} + \text{crédit intérieur} - \text{autres postes nets} \end{aligned}$$

Tableau 15.1 : SITUATION DES INSTITUTIONS MONETAIRES (EN MILLIARDS DE FCFA)

	DEC 2004	DEC 2005	DEC 2006	DEC 2007	DEC 2008	Croissance 2007-2008
AVOIRS EXTERIEURS NETS	676,3	657,8	779,5	851,2	761,9	-10,49%
Banque Centrale	477,1	484,6	569,3	644,3	652,7	1,30%
Autres Banques	199,2	173,2	210,2	206,9	109,2	-47,22%
CREDIT INTERIEUR	880,9	1 031,3	1 122,4	1 324,1	1 467,3	10,82%
Position nette du Gouvernement	24,0	-35,6	11,1	96,2	27,8	-71,14%
Crédit à l'économie	856,9	1 067,0	1 111,3	1 227,9	1 439,6	17,24%
ACTIF = PASSIF	1 557,2	1 689,1	1 901,9	2 175,2	2 229,2	2,48%
MASSE MONETAIRE	1 445,7	1 564,9	1 750,7	1 972,4	2 006,6	1,74%
Circulation fiduciaire	344,3	389,3	453,4	484,6	474,3	-2,12%
Dépôts en CCP	12,8	6,5	16,8	22,7	13,9	-38,91%
Dépôts en Banques	1 088,6	1 168,6	1 280,5	1 465,1	1 518,5	3,64%
AUTRES POSTES NETS	111,3	124,2	150,7	202,2	222,6	10,07%

Source : BCEAO-AGENCE

Tableau 15.2 : couverture géographique des SFD au Sénégal au 31 décembre 2008

REGIONS	Structures faitières	MEC	GEC	SCC	Total	% de SFD
DAKAR	7	153	35	7	202	21,29%
DIOURBEL	0	29	24	0	53	5,58%
FATICK	0	36	23	0	59	6,22%
KAOLACK	0	52	32	0	84	8,85%
KOLDA	1	36	10	0	47	4,95%
LOUGA	0	53	21	0	74	7,80%
MATAM	0	9	6	0	15	1,58%
SAINT-LOUIS	0	52	53	0	105	11,06%
TAMBACOUNDA	0	31	16	0	47	4,95%
THIES	3	76	132	0	211	22,23%
ZIGUINCHOR	1	33	21	1	56	5,90%
TOTAL	12	560	373	8	949	100,00%

Source : DRS SFD/MEF

Tableau 15.3 : les principaux indicateurs des SFD en fin 2007

	DEC 2004	DEC 2005	DEC 2006	DEC 2007	Croissance 2006-2007
SOCIETARIAT	712 501	769 735	799 625	871 035	1,7%
DEPOTS (en milliards de FCFA)	57,3	65,9	76,8	98,0	16,9%
ENCOURS DE CREDIT (en milliards de FCFA)	68,5	87,0	102,5	119,8	3,9%
CREANCES EN SOUFFRANCE (en milliards de FCFA)	2,1	2,9	3,8	3,6	-73,2%
PORTEFEUILLE A RISQUE (Par) à + 30 jours	3%	3%	4%	1%	
EMPRUNTS (en milliards de FCFA)	11,3	28,3	24,5	28,9	-6,0%
TOTAL DES ACTIFS (en milliards de FCFA)	102,0	116,5	158,7	182,2	3,7%

Source : DRS SFD/MEF

tableau 15.4 : évolution comparative de l'activité financière des SFD et des banques

Indicateurs	2006			2007		
	Système bancaire	SFD	Total	Système bancaire	SFD	Total
Titulaires de compte	534 716	799 625	1 334 341	447 183	871 035	1 318 218
en pourcentage	40,1%	59,91%	100%	33,9%	66,1%	100%
Crédits accordés (en milliards de FCFA)	1 249,90	102,5	1 352,40	1 323,20	119,8	1 443,0
en pourcentage	92,4%	7,6%	100%	91,7%	8,3%	100%
Epargne collectée (en milliards de FCFA)	627,8	76,8	704,7	714,4	98,0	812,4
en pourcentage	89,1%	10,9%	100%	87,9%	12,1%	100%
Crédit en souffrance (en milliards de FCFA)	112,1	3,8	115,8	113,3	3,6	116,9
en pourcentage	96,7%	3,3%	100%	96,9%	3,1%	100%

Source : DRS SFD/MEF, DMC/MEF

Tableau 15.5 : évolution du chiffre d'affaires des sociétés d'assurance

		2004	2005	2006	2007	2008 prov
Dommages	CA (en milliards de FCFA)	49,5	51,4	52,8	58,5	60,1
	Croissance	11,8%	3,9%	2,7%	10,8%	2,8%
	Part de marché	84,9%	82,8%	81,3%	81,2%	74,3%
Vie	CA (en milliards de FCFA)	8,8	10,7	12,2	13,6	20,7
	Croissance	24,8%	21,1%	13,9%	11,7%	52,7%
	Part de marché	15,1%	17,2%	18,7%	18,8%	25,7%
Total	CA (en milliards de FCFA)	58,3	62,1	64,9	72,1	80,8
	Croissance	13,6%	6,5%	4,6%	11,0%	12,2%

Source : Département technique de la Fédération Sénégalaise des Sociétés d'Assurance

Annexe 9 : PRIX

Tableau 1 : Evolution de l'indice des 12 fonctions de consommation en 2008

libellé	Moy 2007	Année 2008												Moy 2008	var 08/07
		janv	fév	mars	avril	mai	juin	juil	août	sept	oct	nov	déc		
Produits alimentaires, boissons non	128,7	134,4	135,6	135,9	137,1	136,0	137,4	139,5	145,4	151,2	152,5	144,8	143,0	141,1	9,6%
Boissons alcoolisées, tabac et stupéfiants	119,6	119,5	120,0	119,7	120,5	119,9	121,9	122,7	122,7	121,8	123,6	121,8	121,6	121,3	1,4%
Articles d'habillement et chaussures	85,5	86,1	85,8	85,9	85,9	86,4	86,1	86,4	86,4	86,3	86,3	86,3	86,3	86,2	0,8%
Logement, eau, électricité, gaz et autres	133,7	134,2	134,1	134,8	134,9	135,1	135,0	134,8	137,3	137,0	136,5	136,8	136,8	135,6	1,5%
Meubles, articles de ménage et entretien	103,6	105,0	106,9	107,0	107,0	108,1	107,9	107,6	108,4	109,2	108,9	108,9	108,9	107,8	4,0%
Santé	165,9	164,4	164,4	164,4	164,1	164,1	164,2	164,4	164,6	168,1	168,4	169,4	169,4	165,8	0,0%
Transports	126,6	131,3	132,3	132,4	132,7	134,1	135,6	141,5	146,9	146,6	145,2	144,1	140,8	138,6	9,5%
Communications	107,0	107,0	107,0	107,0	106,5	107,1	107,1	107,1	107,1	107,1	107,1	107,1	107,1	107,0	0,0%
Loisirs et culture	101,6	100,3	100,0	99,9	99,9	99,8	99,8	99,8	99,8	99,8	99,8	99,8	99,7	99,9	-1,7%
Enseignement	165,2	174,4	174,4	174,4	174,4	174,4	174,4	174,4	174,4	174,4	181,0	181,0	181,0	176,1	6,6%
Restaurants et hôtels	163,5	172,5	173,1	175,8	175,8	176,2	176,2	176,2	176,2	176,2	176,6	176,6	178,9	175,9	7,6%
Biens et services divers	95,7	97,2	97,3	96,8	96,7	97,1	96,4	96,1	96,5	96,5	96,5	96,1	94,4	96,5	0,8%
INDICE GLOBAL	121,5	124,7	125,3	125,6	126,1	126,0	126,6	127,9	131,2	133,6	134,0	130,8	129,8	128,5	5,8%

Source : ANSD

Tableau 2 : Evolution annuelle de l'IHPC selon la nomenclature secondaire

Libellé	Moy 2007	janv-08	févr-08	mars-08	avr-08	mai-08	juin-08	juil-08	août-08	sept-08	oct-08	nov-08	déc-08	Moy 2008	var 2008/2007	Contribution à la variation
INDICE GLOBAL	121,5	124,7	125,3	125,6	126,1	126,0	126,6	127,9	131,2	133,6	134,0	130,8	129,8	128,5	5,8%	100,0%
ORIGINE																
LOCAUX	130,2	133,7	133,9	133,6	133,3	134,0	134,3	135,8	139,8	140,8	142,0	137,8	137,1	136,3	4,7%	61,0%
IMPORTE	101,9	104,3	106,0	107,5	109,9	108,0	109,2	110,3	111,8	117,4	116,1	115,1	113,3	110,7	8,7%	39,0%
DURABILITE																
Durable	112,5	112,8	114,2	114,2	114,3	114,2	114,0	113,6	115,1	115,0	113,6	113,5	113,5	114,0	1,3%	0,9%
Non durable	128,7	133,4	134,4	134,8	135,9	135,4	136,6	138,4	142,9	147,4	148,1	142,1	140,1	139,1	8,1%	80,3%
Semi durable	86,7	87,1	87,3	87,3	87,4	87,7	87,7	88,0	88,2	88,1	88,1	87,8	87,8	87,7	1,1%	1,9%
Service	125,7	127,7	127,8	128,0	128,0	128,2	128,0	129,2	131,9	131,9	132,3	132,6	132,7	129,9	3,3%	16,9%
SECTEURS																
Primaire	137,6	135,7	138,0	133,5	130,8	132,9	134,5	140,0	157,6	162,3	166,9	144,4	142,4	143,3	4,1%	9,3%
Secondaire	116,3	121,0	121,7	122,9	124,4	123,6	124,4	125,0	125,8	128,8	128,5	127,4	126,0	125,0	7,4%	73,7%
Tertiaire	125,7	127,7	127,8	128,0	128,0	128,2	128,0	129,2	131,9	131,9	132,3	132,6	132,7	129,9	3,3%	16,9%
INFLATION SOUS-JACENTE																
Indices produits frais	120,9	122,3	125,1	125,1	127,0	124,5	126,8	131,6	144,8	157,5	159,6	143,9	140,7	135,7	12,2%	39,6%
indices energie	161,2	164,1	164,4	166,3	166,5	168,1	170,3	171,7	177,1	175,9	173,1	171,5	167,1	169,7	5,2%	7,6%
indice hors produits frais et energie	118,3	121,9	122,1	122,3	122,5	122,8	122,9	123,3	124,0	124,0	124,3	124,1	124,0	123,2	4,2%	52,7%

Source : ANSD

Tableau 3 : Indice harmonisé des prix à la consommation de 1967 à 2008 (base fixe 100 en 1996).

Mois Années	Janv.	Févr.	Mars	Avril	Mai	Juin	juillet	Août	Sept.	Oct	Nov.	Déc.	Moyenne	Taux
1967	14,2	14,2	14,2	14,2	14,2	14,2	14,2	14,2	14,2	14,2	14,2	14,2	14,2	
1968	13,5	13,5	13,9	14,0	13,5	13,9	14,5	14,2	14,7	15,0	14,8	14,5	14,2	0,1%
1969	14,2	14,2	14,2	14,4	14,5	14,5	14,7	15,2	15,3	15,4	15,3	14,7	14,7	4,0%
1970	14,5	14,9	14,7	14,7	14,5	14,6	15,3	15,4	15,9	15,5	16,1	15,7	15,1	2,8%
1971	16,1	15,8	15,2	15,9	14,9	14,9	15,3	16,4	16,6	15,9	16,1	15,8	15,7	3,9%
1972	15,7	15,7	15,7	15,7	15,9	16,1	17,8	17,4	17,7	17,5	17,6	17,7	16,7	6,2%
1973	16,9	17,0	17,5	18,5	17,5	19,4	18,6	19,5	19,6	19,7	19,9	19,1	18,6	11,3%
1974	19,6	20,1	19,7	20,1	20,2	20,7	21,2	22,1	22,5	22,6	25,1	26,1	21,7	16,6%
1975	28,1	27,9	27,7	28,2	27,3	29,0	27,9	28,8	29,0	28,9	29,4	30,1	28,5	31,7%
1976	28,8	26,7	28,1	28,5	26,7	27,8	28,7	29,5	30,2	29,7	30,5	31,0	28,8	1,1%
1977	31,9	30,9	30,4	30,2	30,2	31,5	32,5	33,5	34,1	33,5	33,8	32,9	32,1	11,3%
1978	33,2	33,1	32,8	32,2	32,7	32,3	33,0	32,5	33,3	33,6	35,0	35,0	33,2	3,4%
1979	34,7	35,2	35,1	35,0	35,0	36,3	37,9	37,9	37,2	37,5	37,9	37,5	36,4	9,7%
1980	38,0	39,2	39,1	39,4	39,1	39,7	39,8	39,9	40,1	40,3	40,3	40,3	39,6	8,7%
1981	40,1	40,2	40,5	40,6	40,7	40,7	41,4	43,1	43,5	43,8	44,1	44,8	41,9	5,9%
1982	46,0	47,9	49,0	49,1	47,8	48,5	49,7	50,0	50,1	50,6	50,2	51,9	49,2	17,4%
1983	50,5	52,0	51,8	52,1	51,8	53,0	55,5	58,2	58,7	58,6	59,0	58,4	55,0	11,6%
1984	56,6	55,9	56,8	57,9	60,1	61,8	62,3	64,0	66,5	65,5	65,7	64,0	61,4	11,8%
1985	65,2	65,6	66,3	68,3	69,8	68,6	67,8	70,8	73,3	73,3	72,9	71,5	69,4	13,1%
1986	72,1	72,9	74,1	73,7	72,0	72,0	71,6	75,6	74,7	75,1	76,4	74,5	73,7	6,1%
1987	71,6	70,2	69,3	69,2	69,6	70,8	69,9	73,2	72,0	71,2	70,5	70,6	70,7	-4,1%
1988	70,0	69,5	68,9	69,7	68,0	66,7	68,3	70,5	71,8	70,2	69,6	69,1	69,4	-1,8%
1989	68,3	68,1	67,8	68,4	68,5	68,7	70,0	71,8	71,9	72,0	71,0	69,7	69,7	0,4%
1990	69,5	69,8	69,0	69,9	69,5	69,6	68,5	70,1	71,3	72,3	70,3	69,1	69,9	0,3%
1991	69,0	68,4	67,6	70,0	68,5	67,3	68,0	68,9	69,1	70,2	68,6	68,6	68,7	-1,8%
1992	68,6	68,8	68,6	69,1	67,6	68,6	68,9	69,3	68,3	69,1	69,0	68,2	68,7	0,0%
1993	67,6	67,1	67,0	65,7	66,7	68,5	70,6	69,2	69,0	69,4	68,7	68,6	68,2	-0,7%
1994	75,7	83,3	86,4	86,9	87,8	87,2	92,1	96,0	95,6	99,1	96,0	94,3	90,0	32,1%
1995	92,6	93,2	95,2	94,8	93,8	95,8	97,6	101,5	100,7	101,8	101,4	99,5	97,3	8,1%
1996	98,5	97,0	97,1	97,7	98,3	98,5	99,8	103,1	103,8	102,0	102,2	101,9	100,0	2,8%
1997	100,9	100,6	101,0	100,2	99,1	100,7	100,8	101,8	104,3	104,5	103,3	103,9	101,8	1,8%
1998	103,1	102,1	101,0	100,9	101,0	100,7	102,8	104,8	105,2	104,0	104,0	103,4	102,7	1,1%
1999	103,1	102,9	102,6	102,4	102,1	102,1	104,0	105,1	105,2	104,9	104,7	103,9	103,6	0,8%
2000	103,7	103,5	104,0	103,9	103,5	102,4	103,8	104,2	106,5	106,4	105,1	105,3	104,4	0,7%
2001	105,6	105,5	105,3	105,1	104,8	106,4	107,7	109,5	109,5	110,9	109,7	109,5	107,5	3,0%
2002	108,6	109,4	109,6	109,6	109,4	108,5	109,6	110,7	111,8	110,5	110,9	111,0	110,0	2,3%
2003	110,4	110,1	109,7	109,0	108,4	108,2	109,4	110,5	112,0	111,6	110,4	109,4	109,9	-0,05%
2004	109,6	110,0	109,9	109,2	109,1	109,0	110,7	111,7	111,7	112,3	111,3	111,3	110,5	0,5%
2005	110,5	110,6	110,2	109,8	110,1	111,1	112,8	114,1	115,4	117,2	113,9	112,8	112,4	1,7%
2006	112,6	113,0	113,6	113,3	112,2	112,8	114,2	115,6	116,9	118,0	117,5	117,3	114,7	2,1%
2007	117,5	118,8	120,4	119,9	118,8	119,5	122,0	122,2	123,8	124,7	125,6	124,5	121,5	5,9%
2008	124,7	125,3	125,6	126,1	126,0	126,6	127,9	131,2	133,6	134,0	130,8	129,8	128,5	5,8%

Source : ANSD

(*) La série de 1967 à 1997, calculée avec l'indice des prix à la consommation de type africain base 100= 1967, a été rétropolée avec le coefficient de raccordement $r = 7,063$

Tableau 4 : Prix moyens mensuels des variétés en 2008

libellé variété	Unité	janv-08	Févr-08	mars-08	avr-08	mai-08	juin-08	juil-08	août-08	sept-08	oct-08	nov-08	déc-08	Moy 08
Riz brisé	Kg	228	240	250	250	250	249	244	222	225	227	264	252	242
Riz entier, ordinaire	Kg	350	350	377	384	384	388	374	353	350	354	361	350	364
Mil, variété "souana ou sanio"	Kg	185	190	198	200	200	200	203	214	243	242	250	239	214
Maïs en grains jaune	Kg	184	185	196	200	200	200	200	204	203	200	200	200	198
Farine de mil souana-sanio "sougouf"	Kg	456	501	427	401	437	480	463	441	482	507	499	433	461
Farine de blé	Kg	350	350	350	350	350	354	351	352	353	385	446	446	370
Semoule de maïs	Kg	250	250	250	250	250	250	250	250	264	254	250	255	252
Couscous de mil sec "thiérou"	Kg	376	394	346	349	369	383	388	427	416	437	391	396	389
Macaroni, sans œuf	Kg	679	650	655	646	626	620	659	656	724	792	816	851	698
Vermicelle	Kg	723	710	694	711	681	691	682	732	758	891	919	840	753
Spaghetti, sans œufs	pq 250 gr	167	167	167	167	167	167	167	167	167	188	188	188	172
Pain frais, 100% farine de blé	Baguette	150	150	150	150	150	150	150	150	150	162	175	175	155
Pain de mil, "pain riche"	Baguette	121	121	121	121	121	121	121	121	121	124	138	138	124
Pâtisserie au chocolat (éclair)	unité	865	865	865	865	865	865	865	864	865	865	865	880	866
Beignet à base de farine de blé	kg	800	808	877	753	751	734	820	829	1125	1092	1008	945	878
Bœuf arrières sans os et sans abats	kg	1975	1979	1990	1983	1995	2055	2290	2320	2250	2238	2220	2158	2121
Bœuf arrières avec os et sans abats	kg	1820	1793	1800	1796	1795	1848	2130	2168	2080	2042	2055	1995	1943
Viande fraîche de mouton	kg	2178	2135	2160	2125	2166	2205	2373	2390	2351	2356	2330	2313	2257
Pageot "youfouf"	kg	593	698	678	739	755	708	723	784	796	767	724	757	727
Sardinelle "yaboye"	kg	223	289	327	250	177	171	252	258	328	334	262	202	256
Carpe blanche "Sompatt"	kg	1267	1298	1424	1362	1174	1038	1285	1301	1396	1385	1338	1200	1289
Guedj beur (Poisson séché)	kg	2228	2427	2441	2241	2002	2005	2270	2213	2401	2266	2466	2395	2279
Silure "kongh" fumé	kg	1635	1698	1565	1603	1500	1468	1483	1430	1343	1449	1454	1505	1511
Sardinelle fumée "kéthiakh"	kg	490	515	550	516	427	401	426	490	553	529	579	499	498
Lait frais de vache entier	litre	844	851	889	914	966	966	966	966	966	966	966	998	938
Lait caillé	kg	578	540	600	587	728	732	750	732	782	731	729	790	690

Tableau 4 : Prix moyens mensuels des variétés en 2008 (suite)

libellé variété	Unité	janv-08	Févr-08	mars-08	avr-08	mai-08	juin-08	juil-08	août-08	sept-08	oct-08	nov-08	déc-08	Moy 08
Lait concentré non sucré, 8 à 9% de matière grasse	boîte	766	766	766	766	766	766	779	779	791	791	791	804	778
Lait en poudre	kg	2100	2125	2125	2325	2825	2925	2950	2950	3075	2975	2975	2975	2694
Huile végétale locale	litre	750	750	783	758	758	770	922	938	945	957	963	963	855
Huile d'arachide raffinée	litre	1013	1025	1025	1025	1015	1025	1025	1025	1038	1050	1050	1120	1036
Huile de palme	litre	1000	1234	1505	1473	1371	1280	1183	1234	1242	1234	1220	1270	1271
Arachide en pâte, bonne qualité	kg	608	606	642	638	631	631	657	704	681	745	765	716	669
Carotte fraîche	kg	335	319	305	309	348	490	522	576	574	587	502	576	453
Navet frais	kg	217	298	328	264	236	241	263	296	267	318	272	248	271
Aubergine violette fraîche	kg	301	358	341	286	294	329	282	356	321	321	363	375	327
Citrouille fraîche	kg	217	233	274	308	254	290	286	293	285	276	234	236	266
Chou vert frais	kg	308	231	212	187	230	266	277	331	298	328	324	347	278
Salade locale, feuilles fraîches	kg	277	266	317	324	266	295	314	375	373	382	377	346	326
Tomate fraîche entière	kg	343	316	263	253	336	408	376	395	324	253	426	393	341
Courge fraîche locale	kg	419	369	319	346	350	406	377	436	409	351	405	367	379
Wax print, multicolore	yard	823	823	823	823	803	803	803	803	803	803	803	803	809
Bazin riche, premier choix	yard	6750	6750	6750	6750	6750	6750	6750	6750	6750	6750	6750	6750	6750
Costume 2 pièces (pantalon + veste)	pièce	178750	173750	171500	171500	171500	171500	168750	168750	168750	168750	168750	168750	170917
Camisole en Bazin riche	pièce	48375	48375	48375	48375	51125	51125	52000	52000	52000	52000	52000	52000	50646
Chemise garçon 100% coton, teinte unie	pièce	2675	2675	2675	2675	2550	2550	2550	2550	2425	2425	2425	2425	2550
Confection d un boubou caftan	unité	4625	4625	4625	4625	4625	4625	4625	4625	4625	4375	4375	4375	4563
Loyer mensuel pour une maison type économique 2 à 3 pièces	unité	69444	69444	69444	69444	71117	71117	71117	71117	71117	71117	71117	71117	70559
Loyer mensuel pour une maison dans un quartier résidentiel	unité	500070	583270	583270	583270	599940	599940	599940	599940	599940	599940	599940	599940	587450
Peinture mate vynilatex	5 kg	2525	2525	2525	2525	2525	2525	2525	2525	2525	2525	2525	2525	2525
Ciment vert	50 kg	3425	3475	3500	3500	3550	3538	3538	3625	3625	3600	3500	3525	3533
Bois blanc, planche 2 traits	unité	8433	8062	8062	8062	8062	8062	8669	8669	8701	8879	8800	8800	8438
Peinture à l'eau, d'une chambre	unité	9500	9500	9500	9500	9500	9500	9500	9500	9500	9500	9500	9500	9500

Tableau 4 : Prix moyens mensuels des variétés en 2008 (suite)

libellé variété	Unité	janv-08	Févr-08	mars-08	avr-08	mai-08	juin-08	juil-08	août-08	sept-08	oct-08	nov-08	déc-08	Moy 08
Recharge de gaz butane, bouteille de 3,5 kg, "Blibanekh"	bouteille	1000	1000	1050	1050	1050	1050	1050	1063	1050	1050	1050	1050	1043
Recharge de gaz butane, bouteille de 6 kg, "Nopalé"	bouteille	2500	2500	2500	2500	2500	2500	2500	2500	2500	2500	2500	2500	2500
Pétrole lampant	litre	638	638	638	638	663	663	699	699	731	737	672	632	671
Charbon de bois	kg	175	172	172	172	170	170	167	185	183	175	183	183	176
Bois de chauffe	kg	100	100	100	99	100	100	100	100	100	100	100	100	100
Savon ordinaire en morceau, de fabrication locale (500g)	500g	256	256	256	256	325	325	344	344	363	363	363	363	318
Sérum antitétanique	unité	1821	1821	1821	1821	1821	1821	1821	1821	2170	2170	2287	2287	1957
Verre de lunettes médicales	unité	20378	20378	20378	20378	20378	20378	18403	18403	18403	18403	18403	18403	19390
Prothèse dentaire	unité	36000	36000	36000	36000	36000	36000	36000	36000	36000	36000	36000	36000	36000
Consultation simple d'un médecin dans un cabinet privé	unité	15600	15600	15600	15600	15600	15600	15600	15600	15600	15600	15600	15600	15600
Consultation d'un gynécologue dans un hôpital public	unité	3000	3000	3000	3000	3000	3000	3000	3000	3000	3000	3000	3000	3000
Consultation simple d'un dentiste dans un hôpital public	unité	1800	2050	2050	2050	2050	2050	2050	2050	2050	2050	2050	2050	2029
Extraction d'une dent (la molaire) dans un cabinet privé	unité	18000	18000	18000	18000	18000	18000	18000	18000	18000	18000	18000	18000	18000
Gas oil vendu à la pompe	litre	632	647	649	663	700	760	813	801	779	738	661	609	704
Essence super	litre	715	725	730	733	770	798	823	811	809	792	761	644	759
Tarif Dakar-Pikine par car rapide	trajet	150	150	150	150	150	150	161	175	175	175	175	175	161

Source : ANSD

Annexe 10 : FINANCES PUBLIQUES

Tableau 1 : Tableau des Opérations Financières de l'Etat (TOFE) (en milliards FCFA)

ANNEE	2006	2007	2008 real. et aj.
1. Total recettes et dons	1036,0	1231,3	1291,8
1.1 Recettes budgétaires	962,6	1100,0	1152,1
Recettes fiscales	921,9	1041,4	1087,2
Recettes non fiscales	40,7	58,6	64,9
1.2 Dons	73,4	131,3	139,7
Budgétaires	9,3	48,4	38,4
En capital	64,1	82,9	101,3
2. Dépenses totales et prêts (net)	1331,0	1435,6	1578,5
2.1 Dépenses courantes	826,0	864,9	978,7
Traitements et salaires	286,2	328,6	347,7
Intérêts sur la dette publique	42,4	29,0	38,5
Extérieure	35,7	21,6	23,5
Intérieure	6,7	7,4	15,0
Autres dépenses courantes	497,4	507,3	592,5
Fournitures, entretien et autres	186,3	240,4	239,0
Transferts et subventions	302,1	252,0	333,0
<i>Hors énergie et alimentaire</i>		176,0	187,3
<i>SENELEC</i>	86,2	0,0	30,0
<i>y compris crédit bancaire</i>			
<i>SENELEC</i>	50,0		
<i>Filet social (subvention GPL+ SAR)</i>	66,1	55,0	69,7
<i>Produits alimentaires (levée en août 08)</i>		21,0	46,0
Ressource PPTE et IADM	9,0	14,9	20,5
<i>PPTE Fonctionnement</i>	3,2	5,0	3,2
<i>IADM</i>	5,8	9,9	17,3
2.2 Dépenses en capital	474,9	565,3	594,7
Financement intérieur 1/	337,1	362,1	314,2
- Sur ressources Non PPTE et IADM	289,6	302,0	251,3
dont recapitalisations SENELEC		65,0	
- ressources PPTE et IADM	47,5	60,1	62,9
PPTE Reliquat 2005&2006	8,6		
courant	13,8		37,5
IADM FMI+Autres	25,2		25,4

Tableau 1 (suite) : Tableau des Opérations Financières de l'Etat (TOFE) (en milliards FCFA)

ANNEE	2006	2007	2008 real. et aj.
Financement extérieur 2/	137,8	203,2	280,5
2.3 Prêts nets	27,1	5,4	5,1
prêts rétrocédés	33,2	10,1	12,4
remboursement des prêts rétrocédés	-6,1	-4,7	-7,3
2.4 Coûts temporaires des réformes structurelles	3,0	0,0	0,0
Solde Global de l'Administration Centrale	-295,0	-204,3	-286,8
Entités non financières du secteur public			
Recettes	228,2	232,2	245,1
Dépenses	212,0	214,7	231,9
Solde Global de certaines entités du secteur public	16,2	17,6	13,2
Solde Global de l'Adm. Centrale et des entités non fin. du secteur public	-278,8	-186,7	-273,6
Hors PPTE et assainissement des entreprises pub.	-136,0		
Dons non compris	-352,2	-318,0	-413,3
Balance primaire	-236,4	-157,6	-235,1
Solde de base 3/	-213,6	-122,3	-133,6
Solde de base hors PPTE & IADM	-157,0	-47,3	-50,2
Solde de base hors PPTE & IADM et CTRS	-154,0	-47,3	-50,2
4. Ajustements base caisse	0,0	0,0	0,0
Variations des arriérés (réd.-=)	0,0	0,0	0,0
5. Excédent ou déficit (-)	-278,8	-186,7	-273,6
Dons non compris	-352,2	-318,0	-413,3
6. Financement	278,8	186,7	273,6
7. Financement extérieur	121,2	123,6	222,9
Tirages	131,1	149,1	261,9
Trésorerie	24,2	18,7	70,2
Prêts projets	106,9	130,4	191,7
Amortissement	-57,6	-39,7	-44,1
Assistance PPTE (intérêts et amortissements)	40,8	20,5	15,9
Emissions bons du Trésor+ Emprunt Obligataires/région (net)	6,8	8,2	-10,8
Créances sur Banques extérieures (emprunt exceptionnel à la SENELEC°)		-14,5	
8 Financement intérieur (I.+II.)	160,6	63,1	42,2
I. Financement Bancaire (A+B+C)	130,9	116,7	-43,0

Tableau 1 (suite) : Tableau des Opérations Financières de l'Etat (TOFE) (en milliards FCFA sauf indication contraire)

ANNEE	2006	2007	2008 real. et aj.
A. BCEAO (1+2+3)	47,7	10,5	-72,0
1. Concours	1,4	-7,2	10,3
Avances statutaire	-7,0	-7,2	-7,3
Titres d'Etat	-2,4	0,0	0,0
Variation net FMI	10,8	0,0	17,6
2. Dépôts	45,7	19,1	-82,9
dont Ressources affectées	0,0		
Compte PPTE	0,0		
Autres dépôts	0,0	0,0	
3. Encaisse du Trésor	0,6	-1,4	0,6
B. Banques commerciales	72,9	100,3	37,8
1. Concours	71,6	101,4	7,9
dont: Titres d'Etat ()	48,6	-1,1	-1,0
dont: Bons du Trésor	23,0	8,2	-0,8
dont: Emprunt obligataire	0,0	0,0	9,7
Autres crédit relais offshore			0,0
2. Dépôts et obligations cautionnées	1,3	-1,1	29,9
C. Institutions financières non-bancaires			
Dépôts aux Centres de Chèques Postaux	10,3	5,9	-8,8
II. Financement non-bancaire	29,7	-53,6	85,2
Titres d'Etat détenus hors du système bancaire	1,1	0,0	0,0
Ressources privatisations	0,0	89,3	18,8
Arriérés extra - budgétaires	0,0	0,0	0,0
Correspondants	7,5	-46,5	4,2
Autres 5/	21,1	-96,4	62,2
Emprunts d'équipement à long terme (PBE)	-0,7	-0,1	0,2
Bons de Trésor	0,2	-1,8	-0,7
Autres	21,6		62,7
Régularisation des arriérés de paiement		-94,5	
7. Erreurs et omissions	-3,0	0,0	8,4
9. Ecart de financement	0,0	0,0	0,0

Source : DPEE, TOFE 2008

Tableau 2 : Les recettes budgétaire (en milliards FCFA)

ANNEE	2006	2007 réel	2008 real+aj
1 - IMPOTS DIRECTS (IR,IS,CFCE)	219,1	231,6	272,8
Impôt sur les sociétés	80,3	78,7	86,7
IRCM IRVM	20,9	20,3	23,4
Impôt sur le revenu	106,9	120,6	151,3
Plus-value immobilière	1,4	2,2	1,7
CFCE	9,6	9,7	9,7
2 - IMPOTS INDIRECTS (TBS + DP y c Fsipp)	665,8	769,1	768,7
Taxes biens & services (TBS) y compris TVA porte	505,7	558,0	544,5
Taxes biens & services (TBS) hors TVA porte (Rec. DGID)	285,7	309,6	306,3
- TVA intérieure hors pétrole	156,7	174,7	164,3
- TVA intérieure Pétrole	12,5	13,6	30,8
- TOB	19,8	25,2	23,1
- TE (suppression en 2007)	10,3	0,0	0,0
- Taxes sur la consommation	79,2	87,3	79,0
Taxes sur cons. hors pétrole	15,6	15,4	15,0
Taxes sur consommation pétrole	63,6	71,9	64,0
- Taxes sur les contrats d'assurance	3,2	4,8	4,1
- Taxes / Véhicules	4,0	4,0	5,0
- TVA à l'importation	220,0	248,5	238,2
TVA à l'importation hors pétrole *	156,6	185,2	183,2
TVA à l'importation sur pétrole	63,4	63,3	55,0
Droits de porte (DP)	156,7	185,3	191,5
- Droits de porte hors pétrole	129,2	162,0	179,1
- Droit de porte pétrole	27,5	23,3	12,4
PM : Total recouvrement par DGD	376,7	433,8	429,7
FSIPP	3,4	25,8	32,7
3 - DROITS ENREGISTREMENT et TIMBRE	37,0	40,8	45,7
- Droits enregistrement, hypothèque	24,4	27,8	32,7
- Droits timbre	12,6	13,0	13,0
Recettes fiscales (1+2+3)	921,9	1041,4	1087,2
Revenus du domaine et produits financiers	35,2	53,1	60,5
<i>Revenus du domaine immob, forest., min, etc</i>	<i>5,6</i>	<i>5,5</i>	<i>4,9</i>
<i>Revenus domaine maritime et licences de pêche</i>	<i>0,6</i>	<i>14,2</i>	
<i>Dividendes et produits financiers</i>	<i>29</i>	<i>33,4</i>	<i>55,6</i>
Autres recettes non fiscales	5,5	5,5	4,4
Recettes non fiscales	40,7	58,6	64,9
RECETTES TOTALES	962,6	1100,0	1152,1

Source : DPEE, TOFE 2008